A simplicitatis iuuenem, Cn. Domitium, fuere singulis omnino parentibus geniti, sed omnes ad consulatum, sacerdotiaque, ad triumphum autem pæne omnes peruenerunt insignia. Bellum deinde Iugurthinum gestum est per Q. Metellum, nulli secundum sæculi sui. huius legatus fuit <sup>14</sup> C. Marius, quem prædiximus, natus equestri loco, hirtus atque horridus, vitaque sanctus, quantum bello optimus, tantum pace pessimus, immodicus gloriæ, insatiabilis, impotens, semperque inquietus. hic per publicanos, aliosque in Africâ negotiantes, criminatus Metelli lentitudinem, trahentis iam in tertium annum bellum, & naturalem nobilitatis superbiam, morandique in imperiis cupiditatem, effecit, ut, cum commeatu petito Romam venisset, consul crearetur, bellique, pæne patrati a Metello, qui bis Iugurtham acie fuderat, summa committeretur sibi. Metelli tamen & triumphus fuit clarissimus, <sup>15</sup> & meritum, virtuti que cognomen Numidici inditum. Ut paullò antè Domitiæ familiæ, ita Cæciliæ notanda claritudo est: quippe <sup>16</sup> intra <sup>17</sup> XII. ferme annos huius temporis consules fuere Metelli, aut censores, aut triumpharunt amplius XII. ut appareat, quemadmodum urbium imperiorumque, ita gentium nunc florere fortunam, nunc senescere, nunc interire. At C. Marius L. Sullam, iam tunc, ut <sup>17</sup> præcauentibus fatiis, copulatum sibi quæstorem habuit, & per eum missum ad regem Bocchum, Iugurthâ rege, abhinc annos ferme cxxxix. potitus est: designatusque iterum consul, in urbem reuersus, secundi consulatus initio Kal. Ian. eum in triumpho duxit. Effusa, ut prædiximus, immanis vis Germanarum gentium, quibus nomen Cimbris ac Teutonis erat, cum Cæpionem, Manliumque consulem, & antè Carbonem, Silanumque fudissent, fugassentque in Galliis, & exsuissent exercitu, Scaurumque Aurelium cos. & alios celeberrimi nominis viros trucidassent, populus R. non alium repellendis tantis hostibus magis idoneum imperatorem, quam Marium,

Bellum Iugurthinum. C. Marius.

Consul creatus.

In Cæciliis nota.

L. Sulla Quæstor.

Iugurtham captus.

Cimbris Romanos suadunt.

C id iam in libros, quasi certum. Ego miror. Nam ad vestigia scripturæ haud improbum hoc fateor: quid tamen ad Velleij mentem, aut historicam fidem? Ecce Velleius ait, peculiarem quandam & artatam numero felicitatem Domitiæ familiæ se notare. Vbi ea hic? quodne septem in eâ consules? nam illuc referunt. Ridiculum. ego triginta gentes Romanas dabo, in quâ longè plures: dabo unam Claudiam, in quâ viginti octo. Denique quomodo fides constabit, de septem triumphis? nam hoc additur, omnes pæne ad triumphum insignia peruenisse. Atqui volue reuolue Annales, duos modo Triumphos in Domitiâ gente reperies, quod Suetonius notat diligens & fidus observator talium rerum. Hæc incommoda in istâ correctione sunt. Nos ergo legimus: IV. ante hunc, idest, quatuor, istâ mente: In unâ familiâ fuisse quatuor singulis parentibus genitos, ipsosque singulos: (nam hoc illud rarum quod intellegit, ex vnicis unicos semper natos.) & eos omnes ad consulatum peruenisse, ad triumphum pæne omnes. Velim igitur etiam scribi: singuli parentibus geniti, clarius ad hanc sententiam exprimendam, non, singulis. Quod tamen si retines, eodem trahere. Ab hac nostrâ correctione Velleij verba sunt, artata numero felicitas: & de paucis ostendit se loqui. Etiam Suetonij Domitianum stemma, quod initia Neronis legis. Ibi enumerat ab Domitio Allobrogico, quatuor parentibus suis unicos, ad Domitium & patrem Neronis: qui est iste ipse Velleianus nobilissimæ simplicitatis iuuenis. Hæc ergo liquent: & omnes isti consules. Sed de Triumpho quid? ubi quatuor? Nego esse debere. Nam dixit Velleius (cuius verba iure pensito) pæne omnes. Ergo peruenerint vno minus. Sed hospis tres quomodo expedio? Ex eodem Velleio: qui dixit non Triumphos, sed Triumphum insignia. Ergo sunt duo trium-

phi, alter Domitij Allobrogici notus; alter Domitij Caluini de Hispanis, anno dccxxi. Tertius autem Domitius, auus Neronis, donatus est sub Augusto ornamentis triumphalibus, ex Germanico bello. Suetonius auctor. Iamne tenebræ notule lux facta? mihi videtur.

14. C. MARIUS NATVS EQVESTRI LOCO. Alij originem viliozem Mario tribuunt, ut auctor de Viris illustribus: qui ait, humili loco natum. ut Plutarchus, qui scribit γενέσθαι γοργίων πατρὸς αὐτοῦ ἀδελφῶν, αὐτοῦ γοργίων δὲ καὶ πενήτων: natum parentibus planè ignotis, & operariis atque pauperibus. Et Iuuenalis:

— Volscorum in monte solebat  
Pescere mercedes alieno lassus aratro.

15. ET MERITVM, VIRTVTI QUE COGNOMEN. ] Mauclim: & meritum virtutibus cognomen.

16. INTRA XII. FERME ANNOS, &c. ] Iterum in obseruatiunculâ istâ heremus. Si verba, uti posita scriptaque, accipis: falsa sunt. Non enim profecto intra tot annos, amplius XII. Consules aut Censores aut Triumphales fuere. Quid si notulas detrahas, scribasque, amplius x? Id certe verum sit: & reperio ab anno dcxxxiii. ad annum dclvi. (qui sunt anni XII.) reperio inquam in gente Cæciliâ Consules quinque, Censores duos, Triumphales quatuor. Ergo vndecim, nisi quid in vestigando me fugit. Corrige me, non corripe, si ita est.

17. PRÆCAVENTIBVS FATIS. ] Tentabam: patriæ cauentibus fatiis: quasi compendio scriptum verbum fuisset. nec nunc pænitet. Hæc autem referenda ad necessitudinem, quæ more prisco inter Consulem & Quæstorem est, qualis inter patrem filiumque. Cicero non vno loco.

In eos Ma-  
rius missus.  
Lex de sacer-  
dotis.

Clades Cim-  
brorum.

Glaucia &  
Apuleij tur-  
ba.

A Mario  
compressa.  
Luius Dru-  
sus.

Pro senatu  
primo.

Mox in eum  
vertit.

Occiditur.

Pulchra eius  
vox  
Colonie in  
exteris.

rium, est ratus. tum multiplicati consulatus eius. Tertius, in apparatu belli consumptus, A  
quo anno Cn. Domitius tribunus pl. legem tulit, vt sacerdotes, quos antea collegæ suf-  
ficiabant, populus crearet. Quarto, trans alpes circa Aquas Sextias cum Teutonibus  
conflixit; amplius CL. hostium, 18 priore ac postero die, ab eo trucidatis, gensque ex-  
cisa Teutonum. Quinto, citra alpes in campis, quibus nomen erat Raudis, ipse con-  
sul, & proconsul Q. Lutatius Catulus fortunatissimo decertauere proelio. 19 cæsa, aut  
capta amplius CM. hominum. Hac victoriâ videtur meruisse Marius, ne eius nati temp.  
pæniteret, ac bona malis repensasse. Sextus consulatus veluti præmium ei meritorum  
datus. Non tamen huius consulatus fraudetur gloriâ, quo Seruilij Glauciae Saturnini-  
que Apuleij fuorem, continuatis honoribus temp. lacerantium, & gladiis quoque &  
cæde comitia discutientium, consul armis compescuit; hominesque exitiabiles in Ho-  
stiliâ curiâ morte multauit. Deinde, interiectis paucis annis, tribunatum iniit M. Luius  
Drusus, vir nobilissimus, eloquentissimus, sanctissimus, meliore in omnia ingenio ani-  
moque, quàm fortunâ vtus: qui, cum senatui priscum restituere cuperet decus, & iudi- B  
cia ab equitibus ad eum transferre ordinem; (quippe, eam potestatem nacti equites,  
Gracchanis legibus, cum in multos clarissimos atque innocentissimos viros sæuissent,  
tum P. Rutilium, virum non sæculi sui, sed omnis æui optimum, interrogatum lege  
repetundarum, maximo cum gemitu ciuitatis, damnauerant;) in iis ipsis, quæ pro senatu  
moliebatur, senatum habuit aduersarium, non intelligentem, si qua de plebis commo-  
dis ab eo agerentur, veluti inescandæ illicendæque multitudinis causâ fieri, vt, minori-  
bus perceptis, maiora permitteret. Denique ea fortuna Drusi fuit, vt malefacta collega-  
rum, quàm 20 eius optimè ab ipso cogitata, senatus probaret magis; & honorem, qui  
ab eo deferebatur, sperneret; iniurias, quæ ab aliis intendebantur, æquo animo recipe-  
ret; & huius summæ gloriæ inuideret, illorum modicam ferret. Tum conuersus Drusi  
animus, quando benè cæpta malè cedebant, ad dandam ciuitatem Italiæ. quod cum  
moliens reuertisset è foro, immensâ illâ & 21 incognitâ, quæ eum semper comitabatur,  
cinctus multitudine, in atrio domus suæ cultello percussus, qui affixus lateri eius reli- C  
ctus est, intra paucas horas decessit. Sed, cum vltimum redderet spiritum, intuens cir-  
cumstantium mærentiumque frequentiam, effudit vocem, conuenientissimam con-  
scientiæ suæ: Ecquando, inquit, propinqui amicique, similem mei ciuem habebit resp.?  
Hunc finem clarissimus iuuenis vitæ habuit: cuius morum minimè omittatur argu-  
mentum. Cum ædificaret domum in Palatio in eo loco, vbi est, quæ quondam Cice-  
ronis, mox Censorini fuit, nunc Statilij Sisennæ est; promitteretque ei architectus, ita se  
eam ædificaturum, vt libera à conspectu, immunis 22 ab omnibus hominibus esset, ne-  
que quisquam in eam despicere posset: Tu verò, inquit, si quid in te artis est, ita com-  
pone domum meam, vt, quidquid agam, ab omnibus perspici possit. In legibus  
Gracchi inter perniciosissima numerauerim, quòd extra Italiam colonias posuit. id ma-  
iores (cum viderent tanto potentiorum Tyro Carthaginem, Massiliam Phocæâ, Sy-  
racusas Corintho, Cyzicum ac Byzantium Mileto, genitili solo) diligenter vitæ-  
rant, vt ciues Romanos ad censendum ex prouinciis in Italiam reuocauerint. Prima  
autem

18. PRIORE AC POSTERO DIE.] Benè postero die: & tunc iterum pugnatum, Plutarchus alijs, consensu tradiderunt. Orofio quid visum dissentire, sic scribenti? Quarto die rursus productæ utrimque in campum acies, vsque ad meridiem pænè pari pugnatuere discrimine. Non potest, vt hæc res fuit, de quarto die. Audacter emendo: Orto die.

19. CÆSA, AVT CAPTA AMPLIUS CM. HOMINVM.] Vt alij summæ casorum captorumve concipiunt, videatur geminanda centenaria hic nota: CCM. hominum.

20. EIVS OPTIME AB IPSO

COGITATA.] Voces, ab ipso, superfluere censeo.

21. INCOGNITA MULTITUDINE.] Possis etiam inconditâ.

22. AB OMNIBVS HOMINIBVS.] Prima editio optimè, ab omnibus arbitris. Arbitri inspectores, censores, quiq; facta tua aut verba arbitrentur. Plautus:

— Potare, amare vult, nequi sciat  
Néve arbiter sit.

Iterum:

Secede huc nunc iam si videtur procul,  
Ne arbitri dicta nostra arbitrari queant.

23. SER-

A autem extra Italiam colonia *Carthago* condita est. Mors Drusi, iam pridem tumescens, bellum excitauit Italicum. quippe L. Casare, P. Rutilio cos. abhinc annos cxx. cum id malum in vniuersâ Italiâ ab Asculanis esset, (quippe <sup>23</sup> Seruium prætorem Fonteium-  
 que legatum occiderant) ac deinde à Marsis exceptum, in omnes penetrasset regiones; arma aduersus Romanos cepit. quorum vt fortuna atrox, ita causa fuit iustissima. petebant enim eam ciuitatem, cuius imperium armis tuebantur: per omnes annos, atque omnia bella, <sup>24</sup> duplici numero se <sup>25</sup> militum equitumque fungi, neque in eius ciuitatis ius recipi, quæ per eos in idipsum peruenisset fastigium, per quod homines, eiusdem & gentis & sanguinis, vt externos alienosque fastidire posset. id bellum <sup>26</sup> amplius ccc. m. iuuentutis Italicæ abstulit. Clarissimi autem imperatores fuerunt Romani eo bello, Cn. Pompeius, Cn. Pompeij Magni pater, C. Marius, de quo prædiximus, L. Sulla, anno antè præturâ functus, Q. Metellus, Numidici filius, qui meritum cognomen Pij consecutus erat. quippe expulsam ciuitate L. Saturnino tribuno pl. quod solus in  
 B leges eius iurare noluerat, pietate suâ, auctoritate Senatus, consensu reip. restituit patrem. Nec triumphis honoribusque, quàm aut causâ exsilij, aut exilio, aut reditu clarior fuit Numidicus. Italicorum autem fuerunt celeberrimi duces, Silo Poppædus, Herius Asinius, Insteius Cato, C. Pontidius, Telesinus Pontius, Marius Egnatius, Papius Mutilus. Neque ego verecundiâ, domestici sanguinis gloriæ quidquam, dum verum refero, subtraham. quippe multum Minatij Magij, atavi mei, Asculanensis, tribuendum est memoriæ: qui, nepos Decij Magij, Campanorum principis celeberrimi, & fidelissimi viri, tantam hoc bello Romanis fidem præstitit, vt cum legione, quam ipse in Hirpinis conscripserat, Herculaneum simul cum T. Didio caperet, Pompeios cum L. Sullâ oppugnaret, Cosamque occuparet. cuius de virtutibus cum alij, tum maximè dilucideque Q. Hortensis in Annalibus suis retulit. cuius pietati plenam populus R. gratiam retulit; <sup>27</sup> ipsum viritum ciuitate donando, duos filios eius creando prætores, cum seni adhuc crearentur. Tam varia, atque atrox fortuna Italicæ belli fuit, vt  
 C per biennium continuum duo Romani consules, Rutilius, ac deinde Cato Porcius, ab hostibus occiderentur, exercitus P. R. multis in locis funderentur, vtque ad saga iretur, diuque in eo habitu maneretur. Caput imperij sui Corfinium legerant, quod appellarent Italicum. Paullatim deinde recipiendo in ciuitatem, qui arma aut non ceperant, aut deposuerant maturius, vires refectæ sunt, Pompeio, Sullaque, & Mario fluentem procumbentemque Remp. restituentibus. Finito ex maximâ parte, nisi quæ Nolanæ belli manebant reliquæ, Italicæ bello, (quo quidem Romani victis afflictisque, ipsi exarmati, quàm integris vniuersis ciuitatem dare maluerunt) consulatum inierunt